Videres reges et principes, multosque viros precelso invitatione nostra digitos manuum suarum exanulare, et anulorum aurum et gemmas, margaritisque preciosas, ob amorem sanctorum martyrum, eidem tabulae infigi precipere. Nec minus etiam archiepiscopi et episcopi, ipsos suae desponsationis anulos ibidem sub tuto reponentes, Deo et sanctis ejus devotissime offerebant. Venditorum etiam gemmariorum tanta de diversis regnis et nationibus ad nos turba confluebat, ut non plus emere quereremus quam illi vendere sub amministrazione omnium festinarent. (Il fallait voir les rois, les princes et beaucoup de grands personnages retirer à notre invitation les anneaux des doigts de leurs mains et ordonner que l'or, les pierres et les perles précieuses de ces anneaux fussent insérés dans ce devant d'autel, pour l'amour des saints martyrs. De même, les archevêques, et les évêques, déposant là sous bonne garde les anneaux de leur consécration, les offraient très pieusement à Dieu et à ses saints. Une foule si nombreuse de marchands de pierres précieuses venant de divers royaumes et nations accourait vers nous que nous ne cherchions pas à acheter plus qu'ils ne voulaient nous vendre, grâce à la contribution de tous) (II, 9, p. 124).

L'ancrage vétérotestamentaire de cette mise en scène est rappelé par le narrateur dès l'introduction de cette deuxième partie de son *De administratione* et permet de préciser à la fois la nature du caractère extraordinaire des objets remis à l'église, sur le plan typologique, et la captation des fonctions par la figure de l'abbé : Suger supplie Dieu *ne virum sanguinum ab edificio templi refutaret, qui hoc ipsum toto animo magis quam Constantinopolitanas gazas obtinere preobtare*²⁹. Cet « homme de sang » est David, à qui Dieu n'accorde pas le pouvoir de construire son temple³⁰ alors que Suger se voit octroyer ce droit. Le texte du *De administratione* tisse ensemble l'épisode de la construction du Tabernacle de Moïse et celui de la construction du Temple de Salomon, en insistant comme le faisait le texte biblique sur

debere famulari profitemur. In omnibus enim universaliter decentissime nos oportet deservire Redemptori nostro, qui in omnibus universaliter absque exceptione aliqua nobis providere non recusavit ; qui nature suae nostram sub uno et ammirabili individuo univit (II, 13, p. 138).

²⁸ Sur la transfiguration des pierres précieuses, qui ne « sont pas des matières inertes » et notamment, « manifestent la puissance active des reliques », J.-C. Schmitt, « Les reliques et les images... », *op. cit.*, p. 285 et sq. ; sur la matérialité des images : H. Kessler, *Seeing Medieval Art*, Peterborough, 2004 : chap. 1, « Matter » ; J.-C. Bonne, « Entre l'image et la matière : la chose du sacré en Occident », *Les Images dans les sociétés occidentales...*, *op. cit.*, p. 77-111.